Az úristen tartsa meg F e j d e t  j ó  egészségben.
Datum Patavii 18 Jan. 1576.

J l p n a e  ( j g l n i s  y r a e

servitor addictissimus 
et perpetuus

Franciscus Forgach de Gimes mp.
Külczim: Ulmo principi dno dno Stephano Batori de Somlyo, 

waiwodae Transylvaniae et Siculorum comiti etc. dno dno meo elem""1.

(Eredetije Kolozsvárt az Erd. Muz. levéltárában gr. Kemény Józs. gyűjt. 
Érd. tört. eredeti levelek I. k. 45. 1.)

XVI.
1576. jan. 22.

Báthory érvei a lengyel királyság elfogadását illetőleg. 

Motivae weywodae Transilvaniae ad prosequendam electionem.

Vocationi divinae refragari impium.
Desertoris nomen incurrere turpe.
Tantum occasionem, nunquam amplius recuperandam, 

amittere indecorum ac inutile.
Tantum aspernari fastigium pusilli atque angusti est animi. 
Congentiles ac familiam posteritatemque tanto emolu

mento destituere prophanum.
Aeternis probris ac convitiis famam existimationem ip

sum denique sepulchrum obnoxium facere, nimis rigidum et 
anxium.

Commoda alterius cum dispendio fortunarum gentis 
meae, ac meae honestatis, sine aliqua rationabili aut maxima 
causa quaerere, inconsultum et nimis temerarium.

Indignationem imperatoris Turearum, cuius promotione 
haec fiunt, contemnere et irritare, periculosum.

Adde, quod etiam si ego maxime refragerer, nihilominus 
tantus est Polonorum contradicentium consensus, ut nunquam* 
Maiestatem suam admittere velle constanter adfirment: quo 
facto me infamia dedecusque sempiternum ac patriae pericli
tatio, Maiestatem autem suam nullum certe manere commodum.
(Eredeti a bécsi állam, levéltár Hung, »originale.« Teuffenbach Kristóf 
1576. jan. 22-iki Tordán kelt leveléhez csatolva és egykorú másolat a 

bécsi udv. kvtár 8668. cod. 113. lev.)
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X V II.
1576. jan. vége.

Filipowski, Báthory követe szónoklata a jqdrzejowi ország
gyűlésen.

»Oratio Hiilipovii legati Stephani regis electi, ad ordines regni.«

Quamvis oratoribus vestris ad principem meum ex comitiis 
Yarsaviensibus missis, nondumque legatione perfunctis, non 
istbuc prius quempiam a principe ablegari oportuerat, quam 
utrinque pactis consummatis; tamen quia certis testibus, 
meque etiam ipso judice, abunde princeps intellexerit, quam 
praeclaro matrimonio, quamque sublimi imperio eum affecis- 
sitis, incertis falsisque rumoribus, si forte qui vos distineant, 
occurrendo, me ad vos legatum esse voluit. Imprimisque ut 
studium amoremque suum in vos et rempublicam hanc decla
raret, tantumque in se collatum, tanti fastigii honorisque 
beneficium, Deo primum auctori, deinde vobis consultoribus 
imputet, quia citra ambitionem, nimiamque sollicitudinem ejus 
in regem suum renuntiastis, cujus beneficentiae adeo se gratum 
vobis offert, u t quaecumque secundum Deum maxima atque 
charissima habeat, vobis proponat, sumptus videlicet, facultates, 
sanguinem, vitamque suam, qua libertates vestrae gloriaque 
perennis indies augeatur. Quandoquidem sciat, pronis milita
rium virorum studiis, · militarem et exercitatum principem in 
regem creatum esse, qui insitam rerum gerendarum famam 
magis magisque accendat, gratum se tanti divini vestrique mu
neris praebeat, et ne dissimilem sui pusillanimitatem, qua tan
tum delatum fastigium contemnere videretur, cunctis mortalibus 
praeseferre judicetur, quocirca iis cunctis incommoditatibus, 
seu adeo fluctibus periculorum spretis, patriam suam pace 
opimam, opibus locupletem, caelo situque peramoenam, deserere 
constituit, u t vestri causa procellas turbulenti istius maris 
aggredi, et pro pace, libertate, salute, gloriaque vestra, cum 
quovis decertare, ad ultimum vitae opumque punctum paratus 
est, certo sibi persvadens, erogatis impensisque laboribus, 
istbaec omnia ad optatum fructum portumque cum summa 
laude reditura. Petit igitur princeps, ne protractum paulo 
ejus adventum aegre feratis, interim libertates vestras et 
dignitatem ejus, uti coepistis,, tueamini. Interea temporis, cum 
oratores vestri accelerant adventum, ad Turearum impera
torem sine mora misit legatos, hortatum, ut ingentem barbaro
rum Podoliae imminentiiim exercitum reducat, Tartarosque 
cohibeat, ad quos etiam seorsim eadem de causa perscripsit, 
simul et Transalpinae Valachiaeque principes ab inferendo
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vobis bello avertit, domesticum vero statum ita composuit, ut 
nullatenus pericula metuenda sint, nihilque ad transigendum 
praeter ipsorum oratores desit. Unde quum nihil de eo deside
retur, quod ad stabiliendas res vestras attineat, providete vos 
quoque tota cura, ut usque ad adventum ejus quanta possit 
pace Polonia perfruatur, adversariique ad sanam mentem revo
centur. Ejusmodi tamen concordiam princeps requirit, quae legi
bus vestris ne minimum adversetur, quarum tuendarum non me
mores tantum, sed et tenaces vos fore certo sibi persuadet, vos 
brevi omni ope juvare contendit. Quemadmodum vero ceteras 
omnes finitimas arces vos curare decet, quo insultus hostium 
facilius arceantur, ita inprimis Cracoviam, regni metropolim, in 
qua adversarii sese praemunire student, ita provideatis, ne inde 
totius belli civilis seminarium erumpat. Pecuniam quod nullam 
per me princeps misit, in causa fuit praeceps subitusque et levis 
admodum meus discessus; sed me legati alii subsequentur, qui 
certum belli nervum vobis sunt allaturi, vobis autem equitatus, 
peditatusque numerum tantum ipsémét adducet, quantum fore 
necessarium judicaveritis, et significaveritis. De itinere, quo 
iturus sit in Poloniam, quum diversum sit, jam nihil exprimit: 
ceterum oratoribus vestris, consultoribus, quod videbitur, 
aggredietur. Etsi vero adversarii per Woronecium tantam 
vestram frequentiam factiosam paucorum catervam appellent, 
et a proposito regem deterrere cupiant, magnoque , supercilio 
alii etiam idem tentarent: nequaquam tamen ad mutandum 
consilium voluntatemque divinam ac vestram adduci se patitur, 
quum sciat in tanto vestro actu caetuque, non in aliquot 
personarum concessu sitam regis electionem. Scripsit etiam ad 
eosdem adversarios literas, quas ex arbitrio vestro istis tradere 
paratus 'sum. Insuper princeps optime vos valere desiderat, 
cunctosque vestros successus Deo commendat, ad cujus nominis 
gloriam et vestrummet usum, eosdem vergi atque dirigi anhelat, 
certissime confidens se, dum vestrae saluti providere studuerit, 
totius christianitatis curam et tutelam suscepturum.